РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

08 июля 2024 года город Узловая 

Узловский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего Максимовой О.Н.,

при секретаре Буданове М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда гражданское дело №2-863/2024 (УИД 71RS0021-01-2024-001047-18) по исковому заявлению ФИО3 к ФИО4, администрации муниципального образования Узловский район, ФИО5, ФИО6 об исправлении реестровой ошибки, признании недействительными результатов межевания земельного участка, установлении границ земельного участка,

установил:

ФИО3 обратился в суд с иском к ФИО4, администрации муниципального образования Узловский район об исправлении реестровой ошибки, признании недействительными результатов межевания земельного участка, установлении границ земельного участка, ссылаясь на то, что является собственником ? доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с №, общей площадью 3000 кв.м., категория земель — земли населенных пунктов, разрешенное использование — для ведения личного подсобного хозяйства, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Сособственником другой ? доли участка является ФИО4, который унаследовал ее после смерти супруги ФИО1, умершей ДД.ММ.ГГГГ, однако его право собственности надлежащим образом не оформлено. Указал, что фактически единолично пользуется земельным участком, возвел на нем жилой дом. Ответчик право собственности на участок не оформил, им не пользуется, интереса к его судьбе не проявляет, содержанием не занимается. Истец намерен установить местоположение границ земельного участка, однако не может этого сделать без согласования с ФИО4, однако с ним сложились неприязненные отношения, по месту регистрации он не проживает, фактическое место жительства не известно. С целью уточнения местоположения границы земельного участка обратился к кадастровому инженеру для подготовки межевого плана. Согласно заключению кадастрового инженера фактическая площадь земельного участка 3000 кв.м., однако выявлено пересечение границ со смежными земельными участками с № ранее постановленными на кадастровый учет. Для устранения противоречий между фактическими границами земельных участков и сведениями, содержащимися в ЕГРН, необходимо устранить реестровую ошибку. Собственник земельного участка с № ФИО7 согласовал местоположение смежной границы участков. Собственник участка с № неизвестен, в связи с чем устранить реестровую ошибку во внесудебном порядке невозможно.

На основании изложенного, просил исправить реестровую ошибку, установив местоположение границ земельного участка с №, категория земель — земли населенных пунктов, разрешенное использование — для ведения личного подсобного хозяйства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в соответствии с межевым планом, подготовленным 29.11.2023 года кадастровым инженером ФИО8, по следующим координатам поворотных точек:

№ точек 

координаты 

Длины линий 

Х 

Y 

от т. до т. 

м 

н14 

716593,93 

290394,63 

н14-6 

28,12 

6 

716588,93 

290422,30 

6-7 

2,24 

7 

716586,71 

290421,98 

7-8 

59,66 

8 

716566,17 

290477,99 

8-н15 

27,48 

н15 

716592,26 

290486,63 

н15-н16 

126,66 

н16 

716545,54 

290604,36 

н16-11 

76,48 

11 

716469,28 

290598,54 

11-н6 

107,99 

н6 

716512,88 

290499,74 

н6-н5 

26,77 

н5 

716538,26 

290508,24 

н5-н4 

89,11 

н4 

716568,69 

290424,49 

н4-н3 

19,58 

н3 

716574,28 

290405,73 

н3-н2 

7,12 

н2 

716575,66 

290398,75 

н2-н1 

6,71 

н1 

716576,94 

290392,16 

н1-н14 

17,17 

н14 

716593,93 

290394,63 

исправить реестровую ошибку, установив местоположение границ земельного участка с №, категория земель — земли населенных пунктов, разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в соответствии с межевым планом, подготовленным кадастровым инженером ФИО8, по следующим координатам поворотных точек:

№ точек 

координаты 

Длины линий 

Х 

Y 

от т. до т. 

м 

н12 

716551,90 

290395,73 

н12-н10 

9,76 

н10 

716561,54 

290397,27 

н10-н9 

5,86 

н9 

716560,61 

290403,06 

н9-н13 

9,79 

н13 

716550,94 

290401,53 

н13-н12 

5,88 

1 

716554,78 

290408,88 

- 

- 

2 

716663,78 

290414,65 

- 

- 

3 

716544,16 

290412,99 

- 

- 

4 

716545,17 

290407,21 

- 

- 

н12 

716551,90 

290395,73 

- 

- 

установить местоположение границ земельного участка с №, категория земель — земли населенных пунктов, разрешенное использование — для ведения личного подсобного хозяйства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в соответствии с межевым планом, подготовленным 29.11.2023 года кадастровым инженером ФИО8, по следующим координатам поворотных точек:

№ точек 

координаты 

Длины линий 

Х 

Y 

от т. до т. 

м 

н1 

716576,94 

290392,16 

н1-н2 

6,71 

н2 

716575,66 

290398,75 

н2-н3 

7,12 

н3 

716574,28 

290405,73 

н3-н4 

19,58 

н4 

716568,69 

290424,49 

н4-н5 

89,11 

н5 

716538,26 

290508,24 

н5-н6 

26,77 

н6 

716512,88 

290499,74 

н6-н7 

102,61 

н7 

716548,18 

290403,39 

н7-н8 

12,26 

н8 

716560,30 

290405,26 

н8-н9 

2,22 

н9 

716560,61 

290403,06 

н9-н10 

5,86 

н10 

716561,54 

290397,27 

н10-н11 

7,26 

н11 

716562,77 

290390,12 

н11-н1 

14,32 

н1 

716576,94 

290392,16 

считать согласованными границы между земельным участком с №, расположенным по адресу: 

<

адрес>, и земельным участком с №, расположенным по адресу: 

<

адрес>, согласно межевому плану, подготовленному 29.11.2023 года кадастровым инженером ФИО8

В процессе рассмотрения дела к участию в деле в качестве соответчиков привлечены ФИО5, ФИО6, в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельные требования относительно предмета спора, привлечена ФИО9

Истец ФИО3 и его представитель по доверенности ФИО10 в судебное заседание не явились, о месте и времени его проведения извещены надлежащим образом, причина неявки суду не известна.

Ответчик ФИО4 и представитель ответчика администрации МО Узловский район в судебное заседание не явились, о месте и времени его проведения извещены надлежащим образом, причина неявки суду не известна, возражений не представили.

Ответчики ФИО6, ФИО5, третье лицо ФИО9 в судебное заседание не явились, о месте и времени его проведения извещались надлежащим образом, причина неявки суду не известна, возражений не представили.

Третье лицо ФИО7 и представитель третьего лица Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Тульской области в судебное заседание не явились, о месте и времен и его проведения извещены надлежащим образом, причина неявки суду не известна, возражений не представили.

В соответствии со ст.167 ГПК РФ суд рассмотрел дело в отсутствие не явившихся участников процесса.

Исследовав письменные доказательства по делу, суд приходит к следующему.

Согласно п. 1 ст. 209 ГК РФ собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом. 

При этом в силу ст. ст. 12, 304 ГК РФ собственник может требовать устранения всяких нарушений его права, хотя бы эти нарушения и не были соединены с лишением владения.

Согласно разъяснениям, данным в п. 45 постановления Пленума ВС РФ, Пленума ВАС РФ от 29.04.2010 N 10/22 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав», в силу ст.ст.304, 305 ГК РФ иск об устранении нарушений права, не связанных с лишением владения, подлежит удовлетворению в случае, если истец докажет, что он является собственником или лицом, владеющим имуществом по основанию, предусмотренному законом или договором, и что действиями ответчика, не связанными с лишением владения, нарушается его право собственности или законное владение. Такой иск подлежит удовлетворению и в том случае, когда истец докажет, что имеется реальная угроза нарушения его права собственности или законного владения со стороны ответчика.

Как установлено судом ФИО3 на основании свидетельства о праве на наследство по закону от 14.10.2020 года является собственником ? доли в праве на земельный участок с №, унаследованный им после смерти матери ФИО1, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно выписке из ЕГРН данный земельный участок постановлен на кадастровый учет 01.02.1993 года с присвоением кадастрового номера №, площадь участка 3000 кв.м., категория земель — земли населенных пунктов, разрешенное использование — для ведения личного подсобного хозяйства, адрес участка: обл.

<

адрес>. Граница участка не установлена в соответствии с требованиями земельного законодательства.

Право долевой собственности ФИО3 зарегистрировано в ЕГРН 15.10.2020 года.

Сособственником земельного участка в размере ? доли является отец истца ФИО4, который также унаследовал долю участка после смерти ФИО1, что подтверждается материалами наследственного дела №, согласно которым ФИО4 в установленные законом срок обратился к нотариусу с заявлением о принятии наследства, при этом был зарегистрирован совместно с ФИО1 на момент ее смерти, то есть вступил во владение наследством. Однако свидетельство о праве на наследство не получил и свое право собственности на долю земельного участка не зарегистрировал.

Между тем, в силу п.4 ст.1152 ГК РФ право собственности на недвижимое имущество в случае принятия наследства возникает со дня открытия наследства. Таким образом, ФИО4 является долевым собственником спорного земельного участка независимо от отсутствия зарегистрированного права.

Как установлено ст.ст.246, 247 ГК РФ распоряжение имуществом, находящимся в долевой собственности, осуществляется по соглашению всех ее участников.

Участник долевой собственности вправе по своему усмотрению продать, подарить, завещать, отдать в залог свою долю либо распорядиться ею иным образом с соблюдением при ее возмездном отчуждении правил, предусмотренных статьей 250 ГК РФ.

Владение и пользование имуществом, находящимся в долевой собственности, осуществляются по соглашению всех ее участников, а при недостижении согласия - в порядке, устанавливаемом судом.

Обращаясь в суд с настоящим иском, ФИО3 указал, что желает установить границы земельного участка, находящегося в долевой собственности с ФИО4, однако не может этого сделать во внесудебном порядке, поскольку из-за плохих отношений с отцом не общается, по месту регистрации ФИО4 не проживает, его фактическое место жительства не известно.

Кроме того, указал, что в местоположении границы смежных земельных участков имеется реестровая ошибка, которую возможно исправить только в судебном порядке.

В подтверждение указанного обстоятельства истцом представлен межевой план земельного участка с № подготовленный 29.11.2023 года кадастровым инженером ФИО8, выполненный с целью уточнения местоположения границ земельного участка.

Согласно заключению кадастрового инженера с учетом фактического существования границ земельного участка 15 и более лет (занят жилым домом, садом, огородом), закрепленного на местности с использованием объектов искусственного происхождения (столбы, частично стены строения, межа), площадь земельного участка составила 3000 кв.м., что соответствует сведениям ЕГРН.

При проведении кадастровых работ по уточнению описания местоположения границ земельного участка с № выявлено пересечение его границ с границами смежных участков с №, ранее постановленных на кадастровый учет, что указывает на наличие реестровой ошибки.

Как указал кадастровый инженер при геодезической съемке выявлено несоответствие кадастровых сведений о местоположении ранее установленных границ земельных участков с КН № их фактическому местоположению. Фактические границы земельных участков оказались смещены на северо-запад, что произошло в связи с межеванием малоточными геодезическими приборами (теодолит и рулетка), технической ошибки в определении координат съемочного обоснования и некорректном расчете дирекционного угла. Для устранения противоречий необходимо исправить реестровую ошибку. 

Кадастровым инженером проведены работы по исправлению реестровой ошибки в местоположении границ земельных участков с №. Установлено, что границы земельных участков существуют на местности 15 и более лет, что подтверждается строением, возведенным в границах участка, а также многолетними кустарниками и плодовыми деревьями. Подготовлены акты согласования местоположения границ земельных участков, сведения об исправлении реестровой ошибки в местоположении границ и поворотных точек земельных участков включены в соответствующие разделы межевого плана. 

В результате кадастровых работ площади исправляемых участков не изменились, незначительно изменилась конфигурация земельного участка с №. Исправление реестровой ошибки не влечет за собой прекращение, возникновение, переход зарегистрированного права на объект недвижимости. 

В соответствии со ст. 6 Земельного кодекса РФ земельные участки являются объектами земельных отношений.

Земельный участок как объект права собственности и иных предусмотренных ЗК РФ прав на землю является недвижимой вещью, которая представляет собой часть земной поверхности и имеет характеристики, позволяющие определить ее в качестве индивидуально определенной вещи.

В соответствии с п. 1 ст. 15 ЗК РФ собственностью граждан и юридических лиц (частной собственностью) являются земельные участки, приобретенные гражданами и юридическими лицами по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

По п. 2 ст. 60 ЗК РФ действия, нарушающие права на землю граждан и юридических лиц или создающие угрозу их нарушения, могут быть пресечены, в том числе путем восстановления положения, существовавшего до нарушения права, и пресечения действий, нарушающих право или создающих угрозу его нарушения.

Объектами земельных отношений выступают земельные участки, которые должны быть сформированы в соответствии с законодательством о кадастровом учете объектов недвижимости, в результате которого они обретают индивидуальные характеристики, отделяющие их от других земельных участков.

Согласно ст.22 Федерального закона от 13.07.2015 N 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» межевой план представляет собой документ, который составлен на основе кадастрового плана соответствующей территории или выписки из Единого государственного реестра недвижимости о соответствующем земельном участке и в котором воспроизведены определенные сведения, внесенные в Единый государственный реестр недвижимости, и указаны сведения об образуемых земельном участке или земельных участках, либо о части или частях земельного участка, либо новые необходимые для внесения в Единый государственный реестр недвижимости сведения о земельном участке или земельных участках. 

В случае, если в соответствии с федеральным законом местоположение границ земельных участков подлежит обязательному согласованию, межевой план должен содержать сведения о проведении такого согласования. 

Как усматривается из выписки из ЕГРН на земельный участок с №, площадью 10000 кв.м., категория земель — земли населенных пунктов, разрешенное использование — для ведения личного подсобного хозяйства, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, ориентир жилой дом, почтовый адрес ориентира: обл.

<

адрес>, зарегистрировано 26.12.2005 года право долевой собственности ФИО5 и ФИО6 (по ? доле в праве каждого). 

Из кадастрового дела на данный объект недвижимости следует, что первоначальным собственником участка на основании свидетельства о праве собственности на землю от ДД.ММ.ГГГГ № являлась ФИО2, которая в сентябре 2004 года обратилась в ООО «Земкадастр» для установления границы своего земельного участка. 08.10.2004 года были установлены координаты поворотных точек границы участка, определены длины линий, установленные сведения внесены в ЕГРН.

Собственниками земельного участка с №, площадью 57 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, категория земель — земли населенных пунктов, разрешенное использование — для ведения личного подсобного хозяйства, являются по ? доле каждый ФИО9 и ФИО7, их право собственности зарегистрировано в ЕГРН 21.03.2011 года и 09.11.2011 года соответственно.

В подготовленном 29.11.2023 года кадастровым инженером ФИО8 межевом плане имеется акт согласования местоположения границ с №, местоположение части границы от точки н9 до точки н10, согласовано с собственником земельного участка с № ФИО7, а также с ним согласовано местоположение уточненных границ его земельного участка.

Согласование местоположения смежной границы и уточненных границ земельного участка с № не проведено.

Согласно абзацу 3 ст.12 ГК РФ защита гражданских прав осуществляется путем восстановления положения, существовавшего до нарушения права, и пресечения действий, нарушающих право или создающих угрозу его нарушения.

В силу ст. 7 Федерального закона от 13.07.2015 N 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», Единый государственный реестр недвижимости представляет собой свод достоверных систематизированных сведений в текстовой форме (семантические сведения) и графической форме (графические сведения) и состоит из кадастра недвижимости, реестра прав на недвижимость, реестра границ, реестровых дел, кадастровых карт, книг учета документов.

В соответствии со ст. 8 Федерального закона от 13.07.2015 N 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» в кадастр недвижимости, то есть в реестр объектов недвижимости, вносятся основные и дополнительные сведения об объекте недвижимости. К основным сведениям об объекте недвижимости относятся характеристики объекта недвижимости, позволяющие определить такой объект недвижимости в качестве индивидуально-определенной вещи, а также характеристики, которые определяются и изменяются в результате образования земельных участков, уточнения местоположения границ земельных участков, строительства и реконструкции зданий, сооружений, помещений и машино-мест, перепланировки помещений. К дополнительным сведениям об объекте недвижимости относятся сведения, которые изменяются на основании решений (актов) органов государственной власти или органов местного самоуправления, сведения, которые содержатся в других государственных и муниципальных информационных ресурсах, и сведения, которые в соответствии с частями 1-3 ст. 38 настоящего Федерального закона вносятся в уведомительном порядке.

В соответствии со ст. 43 Федерального закона от 13.07.2015 N 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», государственный кадастровый учет в связи с изменением описания местоположения границ земельного участка и (или) его площади осуществляется при условии, если такие изменения связаны с уточнением описания местоположения границ земельного участка, о котором сведения, содержащиеся в Едином государственном реестре недвижимости, не соответствуют установленным на основании настоящего Федерального закона требованиям к описанию местоположения границ земельных участков (часть 1).

Согласно ч. 2 ст. 43 Федерального закона от 13.07.2015 N 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» если при государственном кадастровом учете в связи с уточнением местоположения части границ земельного участка, которая одновременно является общей (смежной) частью границ других земельных участков, и (или) изменением площади земельного участка требуется внесение изменений в сведения, содержащиеся в ЕГРН, о смежных с ним земельных участках, орган регистрации прав одновременно с осуществлением государственного кадастрового учета вносит соответствующие изменения в сведения, содержащиеся в ЕГРН, о местоположении границ (частей границ) и площади указанных смежных земельных участков. 

В соответствии с п.6 ч.5 ст.14 Федерального закона №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» государственный кадастровый учет осуществляется без одновременной государственной регистрации прав, если он осуществляется в связи с изменением основных сведений об объекте недвижимости.

В силу положений ч.3,4 ст.61 указанного закона воспроизведенная в Едином государственном реестре недвижимости ошибка, содержащаяся в межевом плане, техническом плане, карте-плане территории или акте обследования, возникшая вследствие ошибки, допущенной лицом, выполнившим кадастровые работы, или ошибка, содержащаяся в документах, направленных или представленных в орган регистрации прав иными лицами и (или) органами в порядке информационного взаимодействия, а также в ином порядке, установленном настоящим Федеральным законом (далее - реестровая ошибка), подлежит исправлению в том числе и на основании вступившего в законную силу решения суда об исправлении реестровой ошибки. Исправление реестровой ошибки осуществляется в случае, если такое исправление не влечет за собой прекращение, возникновение, переход зарегистрированного права на объект недвижимости.

В случаях, если существуют основания полагать, что исправление технической ошибки в записях и реестровой ошибки может причинить вред или нарушить законные интересы правообладателей или третьих лиц, которые полагались на соответствующие записи, содержащиеся в Едином государственном реестре недвижимости, такое исправление производится только по решению суда.

Проанализировав представленные доказательства в совокупности с изложенными нормами закона, принимая во внимание, что в результате кадастровых работ площади исправляемых участков не изменились, а конфигурация земельного участка с № изменилась незначительно, учитывая, что законные права всех правообладателей не затрагиваются в результате исправления реестровой ошибки, суд приходит к выводу об удовлетворении заявленных исковых требований и устанавливает координаты характерных точек и длины линий границы уточняемого земельного участка с № и координаты характерных точек и длины линий границ земельных участков с № в соответствии с межевым планом, подготовленным 29.11.2023 года кадастровым инженером ФИО8

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд

решил:

исковые требования ФИО3 к ФИО4, администрации муниципального образования Узловский район, ФИО5, ФИО6 об исправлении реестровой ошибки, признании недействительными результатов межевания земельного участка, установлении границ земельного участка удовлетворить.

Исправить реестровую ошибку, установив местоположение границ земельного участка с №, площадью 10000 кв.м., категория земель — земли населенных пунктов, разрешенное использование — для ведения личного подсобного хозяйства, местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, ориентир жилой дом, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, в соответствии с межевым планом, подготовленным 29.11.2023 года кадастровым инженером ФИО8, по следующим координатам поворотных точек:

№ точек 

координаты 

длины линий 

Х 

Y 

от т. до т. 

м 

н14 

716593,93 

290394,63 

н14-6 

28,12 

6 

716588,93 

290422,30 

6-7 

2,24 

7 

716586,71 

290421,98 

7-8 

59,66 

8 

716566,17 

290477,99 

8-н15 

27,48 

н15 

716592,26 

290486,63 

н15-н16 

126,66 

н16 

716545,54 

290604,36 

н16-11 

76,48 

11 

716469,28 

290598,54 

11-н6 

107,99 

н6 

716512,88 

290499,74 

н6-н5 

26,77 

н5 

716538,26 

290508,24 

н5-н4 

89,11 

н4 

716568,69 

290424,49 

н4-н3 

19,58 

н3 

716574,28 

290405,73 

н3-н2 

7,12 

н2 

716575,66 

290398,75 

н2-н1 

6,71 

н1 

716576,94 

290392,16 

н1-н14 

17,17 

н14 

716593,93 

290394,63 

Исправить реестровую ошибку, установив местоположение границ земельного участка с №, площадью 57 кв.м., категория земель — земли населенных пунктов, разрешенное использование — для ведения личного подсобного хозяйства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в соответствии с межевым планом, подготовленным кадастровым инженером ФИО8, по следующим координатам поворотных точек:

№ точек 

координаты 

Длины линий 

Х 

Y 

от т. до т. 

м 

н12 

716551,90 

290395,73 

н12-н10 

9,76 

н10 

716561,54 

290397,27 

н10-н9 

5,86 

н9 

716560,61 

290403,06 

н9-н13 

9,79 

н13 

716550,94 

290401,53 

н13-н12 

5,88 

1 

716554,78 

290408,88 

- 

- 

2 

716663,78 

290414,65 

- 

- 

3 

716544,16 

290412,99 

- 

- 

4 

716545,17 

290407,21 

- 

- 

н12 

716551,90 

290395,73 

- 

- 

Установить местоположение границ земельного участка с №, площадью участка 3000 кв.м., категория земель — земли населенных пунктов, разрешенное использование — для ведения личного подсобного хозяйства, адрес участка: обл.Тульская, р-н Узловский, 

<

адрес>. в соответствии с межевым планом, подготовленным ДД.ММ.ГГГГ кадастровым инженером ФИО8, по следующим координатам поворотных точек:

№ точек 

координаты 

Длины линий 

Х 

Y 

от т. до т. 

м 

н1 

716576,94 

290392,16 

н1-н2 

6,71 

н2 

716575,66 

290398,75 

н2-н3 

7,12 

н3 

716574,28 

290405,73 

н3-н4 

19,58 

н4 

716568,69 

290424,49 

н4-н5 

89,11 

н5 

716538,26 

290508,24 

н5-н6 

26,77 

н6 

716512,88 

290499,74 

н6-н7 

102,61 

н7 

716548,18 

290403,39 

н7-н8 

12,26 

н8 

716560,30 

290405,26 

н8-н9 

2,22 

н9 

716560,61 

290403,06 

н9-н10 

5,86 

н10 

716561,54 

290397,27 

н10-н11 

7,26 

н11 

716562,77 

290390,12 

н11-н1 

14,32 

н1 

716576,94 

290392,16 

Считать согласованными границы между земельным участком с №, расположенным по адресу: 

<

адрес>, и земельным участком с № расположенным по адресу: 

<

адрес>, согласно межевому плану, подготовленному 29.11.2023 года кадастровым инженером ФИО8

Решение может быть обжаловано в судебную коллегию по гражданским делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы в Узловский районный суд Тульской области в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Председательствующий Максимова О.Н.